
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-127

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACCORDO  QUADRO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
TOMBINATURE, ARGINI,  BRIGLIE, PONTI E IMPALCATI (AQ - 2^ ANN DI 3) ANNO 
2021
Affidamento diretto, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, allo studio 
Vallarino Engineering S.r.l.  dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la 
denuncia delle opere in c.a. e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori riguardanti la ricostruzione del muro d’argine stradale in sponda destra del torrente 
Secca 
(C.U.P. B37H18008220004 – CIG Z9F386DA84 – MOGE 20085). 

Adottata il 16/11/2022
Esecutiva dal 17/11/2022

16/11/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-127

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TOMBINATURE, 
ARGINI, BRIGLIE, PONTI E IMPALCATI (AQ - 2^ ANN DI 3) ANNO 2021
Affidamento diretto, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, allo studio Vallarino 
Engineering S.r.l. dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la denuncia delle opere 
in  c.a.  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  lavori  riguardanti  la 
ricostruzione del muro d’argine stradale in sponda destra del torrente Secca 
(C.U.P. B37H18008220004 – CIG Z9F386DA84 – MOGE 20085). 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 15/10/2020 sono stati approvati i documenti 
progettuali definitivi degli  interventi urgenti non programmabili  su tombinature, argini, briglie, ponti e 
opere idrauliche di  competenza comunale nell’ambito del  territorio cittadino  (AQ - 1^ annualità di 3) 
ANNO 2020 -  MOGE 20085 – CUP  B37H18008220004  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
500.000,00 di cui Euro 493.056,00 finanziato con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti assunto nel-
l’esercizio 2020 e per Euro 6.944,00 con risorse proprie dell’Ente;

- che con Determinazione Dirigenziale n.2020/183.1.0/66 del 10/12/2020 sono stati approvati i la-
vori e le modalità di gara degli interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e 
briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022, per un im-
porto complessivo di Euro 1.500.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-14 del 26/2/2021 sono stati affidati i sud-
detti lavori della seconda annualità all’impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia 
(MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362 per un 
importo contrattuale di Euro 1.074.800,00;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è necessario, dovendo effettuare la progettazione esecutiva, la denuncia delle opere in c.a. e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ricostruzione del muro d’argine 
stradale in sponda destra del torrente Secca, provvedere alla nomina di un professionista;

- il  Direttore  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa del  Suolo  con nota prot.  n.  NP 1892 del 
28/10/2022  ha  attestato  che,  relativamente  alle  attività  professionali  inerenti  alla  progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di ricostruzione muro 
d’argine stradale  in  sponda destra  del  Torrente Secca nell’ambito  dell’accordo quadro  interventi 
urgenti non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale  
nell’ambito del territorio cittadino (AQ - 2^ annualità di 3) ANNO 2021, ricorrono le condizioni di cui 
al D.lgs. n. 50/2016 relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa 
con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo la procedura di legge;

Considerato che:

- il calcolo del corrispettivo per il servizio di progettazione esecutiva comprensivo di denuncia 
delle opere in c.a. ai sensi degli artt. 65 e 93 D.P.R. 380/2001 e del servizio di coordinamento in 
fase di progettazione della sicurezza ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, è stato stimato sulla 
scorta del computo metrico estimativo delle opere a complessivi Euro 23.420,55 oltre contributi 
previdenziali ed IVA 22%;

- per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di  progettazione  esecutiva 
comprensivo di  denuncia delle  opere in c.a.  ai  sensi  degli  artt.  65 e 93 D.P.R.  380/2001 e del 
servizio di coordinamento in fase di progettazione della sicurezza ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, 
n. 81, la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in data 19/10/2022 con prot. n. 397037 ha 
avviato  procedura  di  acquisto  mediante  piattaforma  telematica  di  e-procurement  istituita  dal 
Comune di Genova (MOGE), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dall’art.  
51 del D.L. 77/2021;

- l’affidamento di cui trattasi  è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95, 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 
del giorno 11/11/2022, dell’offerta da parte dello studio Vallarino Engineering S.r.l. (Cod. Benf. 
60280) con sede in Via Roma, 14 – 17024 Finale Ligure (SV) - P.IVA e C.f. 01793460096, sulla  
scorta dell’elenco dei progettisti a disposizione della Civica Amministrazione e ricadenti nel ruolo 
ricercato;

- in data 11/11/2022 è stata accertata la completezza della documentazione amministrativa e si 
è  pertanto  proceduto  con  l’apertura  dell’offerta  economica  dell’operatore  economico 
invitato;

- con nota prot. n. 428435 del 11/11/2022 nell’offerta economica il suddetto studio Vallarino 
Engineering S.r.l.  ha presentato  un ribasso pari al 18,00% pertanto l’importo stimato di 
Euro 23.420,55 viene a ridursi  ad Euro 19.204,85= oltre agli oneri previdenziali al 4 % ed 
iva  al  22%,  come  da  Modello  offerta  allegato  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Considerato pertanto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è necessario affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/20216 ss.mm.ii,  
allo  studio  Vallarino  Engineering  S.r.l.  l’incarico  della  progettazione  esecutiva  comprensivo  di 
denuncia  delle  opere  in  c.a.  ai  sensi  degli  artt.  65  e  93  D.P.R.  380/2001  e  del  servizio  di 
coordinamento in fase di progettazione della sicurezza ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, per i 
lavori di ricostruzione muro d’argine stradale in sponda destra del Torrente Secca nell’ambito degli 
interventi  urgenti  non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di  civica  proprietà, 
ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022 con il ribasso offerto del 18% per un 
importo complessivo di Euro orto stimato di Euro 23.420,55 ad Euro 19.204,85= oltre Euro 768,19 
per  oneri previdenziali al 4 % ed Euro 4.394,07 per iva al 22% per un importo complessivo di Euro 
24.367,11 come da Modello offerta allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui
al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammon-
tare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte in-
tegrante e sostanziale;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-
sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai  
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/20216  ss.mm.ii.,  allo  studio 
Vallarino  Engineering  S.r.l.  (C.B.  60280)  l’incarico  del  servizio  di  progettazione  esecutiva 
comprensivo di denuncia delle opere in c.a. e del servizio di coordinamento in fase di progettazione 
dei lavori riguardanti la ricostruzione del muro d’argine stradale in sponda destra del torrente Secca 
nell’ambito degli  interventi  urgenti  non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e briglie  di 
civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022  secondo le condizioni 
riportate nella documentazione di gara e l’offerta presentata in fase di gara – entrambe allegate quale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parte integrante e sostanziale al presente provvedimento -  per un importo contrattuale pari ad Euro 
19.204,85= oltre agli oneri previdenziali al 4% pari a Euro 768,19= ed IVA al 22% pari a Euro 
4.394,07= per un totale di Euro 24 367,11=;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016  e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere; 

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al 
professionista;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 24 367,11= al Capitolo 75754 C.d.C. 
2223.8.05 " Idrogeologico -Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.9.10. - Crono 2022/126 - del 
Bilancio  2022,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2022/2450  ed  emettendo  un  nuovo  IMPE 
2022/13845;

5) che la spesa complessiva Euro 24 367,11 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritta a 
Bilancio 2022 (Mutuo Cassa D.D.P.P. S.p.A. a carico Comune 202096010 ACCE 2021/108);

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

7) di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
di cui al precedente punto 1) demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Ammini-
strativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adem-
pimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n. 
366039 in data 05.12.2014, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse Tecnico 
Operative per la registrazione e conservazione dell’atto stesso;

8) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competenze 
spettanti  alla  società  Vallarino Engineering s.r.l.  di  cui  al  precedente  punto 1),  sulla  base delle 
parcelle emesse dalla stessa società, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale,  
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di 
Contabilità;

9) di provvedere inoltre a cura della scrivente Direzione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                   Il Direttore 
                                                            Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-127
AD OGGETTO 
ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TOMBINATURE, ARGINI, 
BRIGLIE, PONTI E IMPALCATI (AQ - 2^ ANN DI 3) ANNO 2021
Affidamento diretto, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, allo studio Vallarino 
Engineering S.r.l. dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la denuncia delle opere 
in c.a. e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori riguardanti la 
ricostruzione del muro d’argine stradale in sponda destra del torrente Secca 
(C.U.P. B37H18008220004 – CIG Z9F386DA84 – MOGE 20085). 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/108).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
8
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
8
9
2
.
I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01169Codice richiesta di offerta

incarico professionale per la progettazione esecutiva, la
denuncia delle opere in c.a., nonché dell'incarico del
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori dell'intervento denominato Interventi urgenti non
programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di
civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni
2020-2021-2022 - Ricostruzione muro d'argine stradale in
sponda destra del Torrente Secca

Oggetto

CIG Z9F386DA84

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 23.420,55 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Vallarino Engineering s.r.l.Ragione Sociale

01793460096Partita IVA

01793460096Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Roma n. 14, 17024 Finale Ligure (SV)

019 692052Telefono

Fax

info@pec.vp6.euPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

SavonaProvincia sede registro imprese

SV216356Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da PEPE ANDREA

Pagina 1 di 211/11/2022 09:20:54



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 18 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) diciotto/0

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 211/11/2022 09:20:54



 

Pag. 1 di 14 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

OGGETTO: Schema di Contratto per il conferimento dell’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva, la denuncia delle opere in c.a., nonché dell’incarico del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’intervento 

denominato “Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e 

briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022 

- Ricostruzione muro d’argine stradale in sponda destra del Torrente Secca” 

(CUP B37H18008220004; CIG Z9F386DA84; MOGE: 20085). 

L’anno 2022, il giorno …………….. del mese di ………………, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto Valcalda nato a Genova il 

06/02/1959 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in esecuzione della Determinazione 

Dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – n. 2020/283 del 

31/12/2020, di seguito, per brevità, denominato “COMUNE”  

e 

la SOCIETA’ …………………………….., con sede in …………………….., 

……………… – ………………. …………………….(………..), Partita IVA n. 

……………………….., Codice fiscale…………………………., Tel………………….., 

Fax…………………, PEC………………………………….., rappresentato dal legale 

rappresentante ………………………….., nato  ad  ………………….  il  

……………………  –  C.F. ……………………………….. (di seguito “Appaltatore”). 



 

Pag. 2 di 14 

 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico 

La Stazione Appaltante affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dalla Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 

14.09.2020), all’Appaltatore, che accetta l’incarico professionale per la progettazione 

esecutiva, la denuncia delle opere in c.a., nonché dell’incarico del coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Interventi 

urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, 

ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022 - Ricostruzione muro 

d’argine stradale in sponda destra del Torrente Secca”. 

Articolo 2 – Prestazioni ed elaborati che saranno forniti dal progettista 

Nell’ambito dell’attività dovranno essere redatti gli elaborati grafici e la 

documentazione idonea ad una esaustiva e completa progettazione a livello esecutivo 

e relativa denuncia delle opere in c.a. come indicato nell’art.23 del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 e nel Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e s. m. e i. per 

le parti ancora in vigore nonché l’incarico professionale di cui all’art. 101 comma 3 

lettera d) del Codice, per lo svolgimento delle attività di Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione. 

L’incarico nel complesso si articola nelle prestazioni professionali di seguito elencate: 

A) Redazione del progetto esecutivo: 

1. Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi; 

2. Rilievi topografici; 

3. Particolari costruttivi e decorativi; 

4. Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi ed eventuali 

analisi; 



 

Pag. 3 di 14 

 

5. Eventuali modifiche al progetto anche, eventualmente, richieste da enti preposti al 

rilascio delle autorizzazioni necessarie escluse varianti sostanziali non imputabili 

a incompletezza o inadeguatezza degli elaborati progettuali. 

6. Piano di sicurezza e di coordinamento che conterrà quanto indicato dall’art.100 

del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i., fascicolo informativo ed il piano generale di 

sicurezza ove prescritto dalla vigente normativa. 

B) Attività di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione prestata durante 

l’intera realizzazione dell’opera, secondo quanto previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 

81/2008. 

Gli elaborati grafici, sottoscritti digitalmente, saranno forniti nel seguente modo: 

a) n. 2 copie su carta, firmata e piegata in formato UNI, contenute in appositi faldoni; 

b) n. 1 copia su carta in formato A3 rilegata in raccoglitore; 

c) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, redatte con software Autocad 2007 o simile 

(output *.dwg). La copia sarà completa dei file di impostazione dei pennini di stampa 

(file *.ctb); 

d) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, completa di timbro e firma, in formato *.pdf 

ovvero in scala; 

Gli elaborati sotto forma di testi, sottoscritti digitalmente, (elenchi ed analisi prezzi, 

relazioni, etc.) saranno forniti, per ogni livello progettuale, nel seguente modo: 

a) n.2 copie rilegate e firmate in originale, in formato UNI A4 contenute in appositi 

faldoni; 

b) una copia su CD-Rom o chiavetta USB redatta in formato leggibile da Word; 

c) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, completa di timbro e firma, in formato *.pdf; 

Del computo metrico e tutti gli altri elaborati, sottoscritti digitalmente, redatti tramite 

foglio di calcolo saranno forniti: 



 

Pag. 4 di 14 

 

a) n. 2 copie fascicolate firmata in originale, in formato UNI A4; 

b) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, in formato tabellare leggibile da Excel 

2003. 

c) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, completa di timbro e firma, in formato *.pdf; 

La documentazione fotografica dovrà essere stampata a colori per ogni copia del 

progetto presentato. Sarà inoltre consegnata n.1 copia su supporto informatico. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 

Articolo 3 – Svolgimento dell’incarico 

L’incarico di svolgerà alle dipendenze del Direttore Arch. Roberto Valcalda della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nella qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l’accettazione o meno degli 

elaborati, delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa 

all’adempimento degli obblighi contrattuali da parte del professionista, è demandata 

all’anzidetto Direttore Arch. Roberto Valcalda. 

Con l'onorario afferente alla prestazione si intendono anche compensate le modifiche 

e/o le integrazioni alla stessa, che si rendessero eventualmente necessarie, dovute 

sia alla incompletezza o inadeguatezza delle informazioni, sia ad esigenze rilevate 

dal Responsabile del Procedimento, ma non costituenti variante sostanziale. 

Il professionista ha il diritto di eseguire la realizzazione della prestazione anche in 

relazione al rispetto delle norme sulla proprietà intellettuale. Il professionista si 

impegna ad attenersi, nell’espletamento di tutte le prestazioni professionali, ai 

dispositivi contenuti nelle norme vigenti, in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, 

in materia di Lavori Pubblici (D.lgs. n. 50/2016) ed in particolare al D.lgs. n. 81/08 e 



 

Pag. 5 di 14 

 

s. m. e i., nonché alle disposizioni ancora in vigore contenute nel Regolamento D.P.R. 

207/2010 e s. m. e i. per quanto ancora vigente. 

Articolo 4 – Termini per l’esecuzione delle prestazioni 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 

riportati suddivisi in tre fasi: 

FASE 1 – Esecuzione rilievo topografico: entro 10 (dieci) giorni successivi e continui 

a partire dalla data della comunicazione all’affidatario dell’avvenuta registrazione del 

contratto d’incarico; 

FASE 2 – Progettazione esecutiva e redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento in fase di Progettazione e del Fascicolo Informativo ai sensi del D.Lgs. 

9 aprile 2008 n. 81, art. 91 e s.m e i.: entro 30 (trenta) giorni successivi e continui 

dalla data della comunicazione all’affidatario dell’avvenuta registrazione del contratto 

d’incarico. 

FASE 3 – Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 per tutta la durata dei lavori. 

Gli elaborati progettuali dovranno essere consegnati esclusivamente al Comune di 

Genova – Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie – Settore Attuazione Opere 

Idrauliche – III piano Matitone - via di Francia 3 - 16149 – Genova. 

Articolo 5 – Penale e Clausola risolutiva 

Ove la presentazione del progetto venga ritardata oltre il termine stabilito, salvo le 

eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali motivi, 

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del 

corrispettivo professionale, comunque complessivamente non superiore al 10%, da 

determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel 

caso che il ritardo negli adempimenti superi i 90 giorni, l'Amministrazione Comunale, 



 

Pag. 6 di 14 

 

ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, 

senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che 

per rimborso spese. 

Articolo 6 – Onorario 

L’onorario relativo all’incarico viene determinato in base ad uno sconto del …… 

(…….) da applicarsi all’ammontare dei corrispettivi per servizi di ingegneria e 

architettura di cui al D.M. 17/6/2016. 

Onorario per progettazione esecutiva, oneri relativi alla denuncia delle opere in c.a., 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, già ribassati al …….., come da 

offerta ……….. pari a Euro ………. 

Il totale delle prestazioni professionali relativo alla progettazione esecutiva dei lavori, 

alla denuncia delle opere in c.a., nonché del coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione risulta quindi essere pari ad Euro ……… (………) oltre oneri previdenziali 

al 4% pari ad Euro ……….. e IVA nell’aliquota del 22% pari a ……….. 

Pertanto l’importo complessivo dell’onorario ammonta ad Euro ………. (………), 

compresi oneri previdenziali ed IVA; 

Articolo 7 – Verifica delle prestazioni e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza 

alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste, dovute alla incompletezza o 

inadeguatezza degli elaborati, saranno apportate dal professionista senza alcun 

onere per il Comune di Genova. Il Committente, a mezzo del RUP, si impegna a 

fornire al professionista tutte le eventuali informazioni necessarie ad eseguire le 

variazioni alla prestazione. 

Il professionista si impegna ad eseguire gli atti di propria competenza entro 10 giorni 



 

Pag. 7 di 14 

 

dalla comunicazione. 

Ad avvenuta comunicazione al Professionista della regolare esecuzione delle 

prestazioni di progettazione e dello sviluppo degli stati di consistenza degli edifici,  lo 

stesso potrà inoltrare fattura relativamente alle stesse.  

Le fatture dovranno obbligatoriamente essere emesse in forma elettronica e dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero di CUP: B37H18008220004; CIG Z9F386DA84 e 

il codice univoco ufficio (codice IPA) 0FQVUM. 

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome della società 

………….., sede legale ……… - C.F. e P.IVA ……. – iscritta al ………….. dalla data 

del ………. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in due 

distinte rate, rispettivamente nelle modalità e nei tempi di seguito indicati: 

 Il 50% dell’onorario pari a _________€ (diconsi Euro __________________/___) 

a seguito di avviso di parcella da emettersi successivamente ad avvenuta 

consegna degli elaborati di cui alla FASE 2 e previa accettazione degli stessi da 

parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 Il 50% dell’onorario pari a _________€ (diconsi Euro __________________/___) 

a seguito di avviso di parcella da emettersi successivamente ad avvenuta 

conclusione del servizio di cui alla FASE 3 da parte del committente. 

Articolo 8 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante l’emissione di bonifico bancario (o postale) 

presso la Banca ______ – Sede ________di _______– Via _____________- IBAN 

___________________, CONTO CORRENTE: _______________ dedicato, anche 

non in via esclusiva, alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art.3 Legge n. 

136/2010. 



 

Pag. 8 di 14 

 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- sig. __________ nato a ____________ il ____________; 

- sig. __________ nato a ____________ il ____________ 

Ai sensi dell’art.3 della L.n.136/2010 tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non 

esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 dell’art.3 della L.n.136/2010, devono 

essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

o con strumenti diversi purché idonei a garantire la tracciabilità delle operazioni. In 

particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti, fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti con conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. Il professionista, si impegna a 

comunicare, entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e 

si assume gli obblighi tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010. 

Articolo 9 – Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato 

prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

Articolo 10 - Polizza assicurativa e cauzione definitiva  

Il professionista ha consegnato una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità 

civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati di cui all’art. 24, 



 

Pag. 9 di 14 

 

comma 4, del Codice. 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori 

od omissioni nella redazione del progetto per la realizzazione dei lavori di cui alle 

premesse, che abbiano determinato a carico della Stazione Appaltante nuove spese 

di progettazione o maggiori costi. In caso di errori od omissioni progettuali la Stazione 

Appaltante può richiedere all’Appaltatore di progettare nuovamente i lavori, senza 

ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o totale degli indennizzi garantiti dalla 

polizza assicurativa. 

Articolo 11 - Penali e Risoluzione del contratto.  

Ove l’adempimento degli obblighi contrattuali specificati all’art. 4 del presente 

contratto venga ritardato oltre il termine stabilito, salvo eventuali giustificati e provati 

motivi, verrà applicata, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, una penalità 

pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, comunque 

complessivamente non superiore al 10% dell’importo contrattuale, da determinare in 

relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo.  

Nel caso che il ritardo negli adempimenti superi i 90 giorni, l’Amministrazione 

Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso 

l’inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia 

per onorari che per rimborso spese. 

Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi previsti dal 

presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 

D.Lgs. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi 

gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. 



 

Pag. 10 di 14 

 

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto di rapporto contrattuale, ai sensi 

dell’art. 1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle 

transazioni di cui al presente affidamento attraverso Istituti Bancari o Società Poste 

Italiane S.p.A. o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi del comma 9bis dell’art. 3 della L. n. 136/2010. Nell’ipotesi 

suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione 

del Comune, comunicata con nota PEC, di volversi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, 

procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 

Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi il dieci per cento 

dell’importo contrattuale. 

Articolo 12 – Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai principi in 

tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal D.Lgs. 50/2016 e s. 

m. e i. e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati 

nel presente contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e, pertanto, nel testo attualmente vigente. 

Per quanto non esplicitamente detto negli articoli precedenti si fa inoltre riferimento al 

D.M. 17/6/2016. 

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali 

Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice Privacy, di 

essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i quali saranno 



 

Pag. 11 di 14 

 

gestiti nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo fine di dare 

esecuzione al presente Contratto. 

Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono esatti e 

corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni qualsivoglia 

responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, ovvero per errori 

derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei. In esecuzione 

del Codice Privacy, tali trattamenti sa-ranno improntati ai principi di correttezza, liceità 

e trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

Articolo 14 – Recesso 

È vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di 

diritto. 

È ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel rispetto 

di quanto previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti. 

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente Contratto 

in ogni momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, e con riserva di 

utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In tal 

caso l’Appaltatore avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni effettuate 

sino al momento del recesso nonché di un indennizzo pari al 10% (dieci per cento)] 

del corrispettivo relativo alle residue prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 

del Codice dei Contratti. L'Appaltatore rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa 

risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese. e non 

potrà pretendere qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi titolo. 

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata 

con avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato. 

Articolo 15 – Riservatezza e proprietà dei documenti 



 

Pag. 12 di 14 

 

L’Appaltatore dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i disegni, le 

specifiche, le informazioni di carattere tecnico e tecnologico relative all’esecuzione 

del Contratto e non farne uso se non per l’esecuzione dell’Appalto. L’Appaltatore 

risponderà a tal fine anche per il proprio personale e per gli eventuali subappaltatori 

e subfornitori ed assumerà le misure e cautele occorrenti per assicurare che anche 

da parte di costoro tali impegni siano pienamente rispettati.  

Tutti i documenti comunque consegnati dalla Stazione Appaltante all’Appaltatore, e 

anche quelli da quest’ultimo formati e predisposti, rimangono di proprietà esclusiva 

della Stazione Appaltante e devono essere restituiti alla stessa Stazione Appaltante 

al completamento dei servizi. 

Per effetto del pagamento del corrispettivo convenuto ai sensi del precedente articolo 

4, resteranno nella titolarità esclusiva della Stazione Appaltante i diritti di proprietà e/o 

utilizzazione e sfruttamento economico del Progetto e dei singoli elaborati che lo 

compongono e degli elaborati prodotti all’esito delle attività di rilievo, nonché di tutto 

quanto realizzato dall’Appaltatore, dai suoi Dipendenti e Collaboratori nell’ambito o in 

occasione dello svolgimento delle attività oggetto del presente Contratto.  

Pertanto, la Stazione Appaltante avrà diritto all’utilizzazione piena ed esclusiva del  

Progetto, degli elaborati e dei risultati conseguiti per effetto delle attività affidate in 

virtù del presente Contratto, potendo apportarvi varianti, modifiche ed altri interventi 

di qualunque genere ove riconosciuti necessari, senza che in tali casi possano essere 

sollevate da alcuno eccezioni di sorta. 

L’Appaltatore dovrà garantire alla Stazione Appaltante che, nel momento in cui i 

prodotti commissionati saranno stati ad essa consegnati, tutti i soggetti che, a 

qualsiasi titolo avranno collaborato per la realizzazione degli stessi, abbiano 

preventivamente fornito piena ed in-condizionata liberatoria e consenso, per quanto 



 

Pag. 13 di 14 

 

di rispettiva competenza, allo sfruttamento tecnico, economico e commerciale dei 

prodotti, nella loro interezza e/o in ogni singola componente. 

L’Appaltatore, in ogni caso, si impegna a tenere indenne la Stazione Appaltante da 

qualsivoglia azione che dovesse essere intrapresa da terzi in relazione a presunti 

diritti di proprietà intellettuale vantati sui materiali gli elaborati, le opere d’ingegno, le 

creazioni intellettuali e l’altro materiale predisposto o realizzato dall’Appaltatore 

medesimo, nonché per qualsivoglia azione intrapresa da terzi per illegittimo utilizzo di 

tali opere dell’ingegno. 

Articolo 16 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa 

inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. Ai fini fiscali si dichiara 

che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono soggette all'imposta 

sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi 

dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. L'imposta sul valore aggiunto, alle 

aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante. 

Articolo 17 - Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente ed il professionista 

circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua applicazione saranno di 

competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, competente il Foro di Genova. La 

presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Articolo 18 - Obbligatorietà dell'impegno 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per il Professionista e diverrà tale per 

la Civica Amministrazione al momento dell'esecutività del provvedimento che lo 

approverà. 



 

Pag. 14 di 14 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Civica Amministrazione Arch. Roberto Valcalda _________________________ 

Il Professionista/la Società  _____________________________________ 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. …. (……) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti 

dell’ufficio. 


